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CONVENI DE COL·LABORACIÓ ENTRE LA DIRECCIÓ GENERAL DE 
PATRIMONI DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA 1 L'AGENCIA TRIBUTARIA 
DE CATALUNYA PER A LA PRESENTACIÓ DE DECLARACIONS 1 

AUTOLIQUIDACIONS PER VIA TELEMÁTICA EN NOM PROPI 1 DE TERCERES 
PERSONES. 

A Barcelona, a 3 de desembre de 2012 

REUNITS 

D'una banda, el Sr. Lluís Franco i Sala, director de !'Agencia Tributaria de 
Catalunya, actuant en nom i representació de !'Agencia en ús de les facultats que li 
confereixen l'article 9.2.h) de la Llei 7/2007, de 17 de juliol, de creació de !'Agencia 
Tributaria de Catalunya i l'article 18.2.i) del Decret 279/2007, de 24 de desembre 
pel que s'aprova el Reglament de !'Agencia Tributaria de Catalunya. 

D'altra, el Sr. Jacint Boixasa Solagran, director general del Patrimoni de la 
Generalitat de Catalunya, nomenat per Decret 244/2011 , d'1 de febrer, publicat al 
D.O.G.C. número 581 O de 3.02.2011 , en nom i representació de la Direcció 
General del Patrimoni de la Generalitat de Catalunya, segons autorització del 
Conseller del Departament d'Economia i Coneixement de data 15 de novembre de 
2012. 

Tates les parts es reconeixen mútuament la capacitat legal necessaria per atorgar 
aquest document, i, en conseqüencia, 

MANIFESTEN 

Primer. Que l'aprovació de la Llei general tributaria (Liei 58/2003, de 17 de 
desembre, BOE núm. 302, de 18 de desembre) implica un aprofundiment en la 
incorporació de les noves tecnologies de la informació en la gestió deis tributs, 
recollint dita norma, en el seu article 96, !'exigencia, ja formulada a l'article 45 de la 
Llei 30/1992, de 26 de novembre, de regim jurídic de les administracions públiques 
i del procediment administratiu comú, de promoure la utilització de les tecniques i 
els mitjans electrónics, informatics i telematics necessaris per al desenvolupament 
de la seva activitat i l'exercici de les seves competencies. 

Segon.- Que, en aquest context, I'Admin istració de la Generalitat de Catalunya 
s'ha fixat com a objectiu la implantació efectiva d'aquestes noves tecnologies dins 
l'ambit tributari , amb la finalitat de facilitar als contribuents el compliment de les 
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seves obligacions tributaries i racionalitzar el cicle tributari , per tal de simplificar al 
maxim els tramits a realitzar pels ciutadans. En aquest sentit, l'article 32 de la Llei 
31/2002, de 30 de desembre, de mesures fiscals i administratives de la Generalitat 
de Catalunya, disposa que el Departament d'Economia i Coneixement ha de 
promoure la presentació teleinformatica de declaracions, escriptures públiques i 
altres documents, desenvolupant a tal efecte els instruments jurídics i tecnológics 
necessaris en l'ambit de la seva competencia. 

Tercer.- Que I'Agéncia Tributaria de Catalunya és un ens amb personalitat jurídica 
propia, plena capacitat i atribucions per a organitzar i exercir las funcions que té 
encomanades, entre les que ressalten la gestió, liquidació i recaptació deis tributs 
propis de la Generalitat de Catalunya i els tributs estatals cedits totalment a la 
Generalitat i gestionar la recaptació per la via executiva deis ingressos de dret 
públics no tributaris de I'Administració de la Generalitat i deis ens que conformen el 
sector públic de la Generalitat. 

Quart.- Que mitjan<;ant I'Ordre ECF/178/201 O, de data 11 de mar<;, es va ampliar 
la possibilitat de fer presentacions telematiques més enlla deis programes d'ajuda, 
tenint en compte que I'Agéncia Tributaria de Catalunya pot facilitar eines 
automatitzades adients. 

Cinque.- Que la Direcció General del Patrimoni de la Generalitat de Catalunya té, 
entre d'altres funcions, la contractació, control , conservació, protecció i explotació 
deis béns i drets que integren o puguin integrar el patrimoni de la Generalitat de 
Catalunya, fet que comporta que el/la titular de la Direcció General del Patrimoni 
de la Generalitat de Catalunya formalitzi , en nom de la Generalitat de Catalunya, 
una serie de documents que, per a la regularització deis actes que en ells es 
contenen requereixen l'aplicació de la normativa fiscal aplicable en cada supósit, 
entre la que es troba la reguladora de l'lmpost sobre Transmissions Patrimonials i 
Actes Jurídics Documentats. 

És per aixó que, en virtut del que s'ha exposat els compareixents, amb la 
representació que tenen , acorden subscriure aquest conveni en els termes 
següents: 

CLAUSULES 

Primer. Finalitat del conveni. 

Aquest conveni té per objectiu establir un marc general de col ·laboració que articuli 
les relacions entre I'Agéncia Tributaria de Catalunya i la Direcció General del 
Patrimoni de la Generalitat de Catalunya, en tant que órgan administratiu que, de 
manera habitual , intervé en negocis contractuals subjectes a l'impost de 
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, amb la finalitat última de 
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facilitar el compliment de les seves obligacions tributaries o de tercers quan el fet 
subjecte a l'obligació de declaració tributaria sigui exempt o no subjecte, mitjan<(ant 
la utilització de les noves tecnologies de la comunicació. 

Segon. Ambit objectiu del conveni. 

Dins del marc general de col·laboració esmentat en la clausula anterior, 1' Agencia 
Tributaria de Catalunya autoritza a la Direcció General del Patrimoni de la 
Generalitat de Catalunya a presentar per via telematica, en nom propi o en nom de 
terceres persones, quan el fet subjecte a l'obligació de declaració tributaria sigui 
exempt o no subjecte, les declaracions informatives, autoliquidacions i documents 
acreditatius d'aquests fets en relació amb el 600, en els supósits i amb les 
condicions establertes en la normativa corresponent. 

Tercer. Procediment i requeriments pera l'adhesió al conveni. 

ú. Únicament podran presentar declaracions, autoliquidacions i altres documents 
tributaris en representació de la Direcció General del Patrimoni de la Generalitat de 
Catalunya o de terceres persones per via telematica, quan el fet imposable generat 
sigui exempt o no subjecte, el personal autoritzat adscrit a aquest órgan 
administratiu i que consti com a tal a I'Agéncia Tributaria de Catalunya. 

Dos. La Direcció General del Patrimoni de la Generalitat de Catalunya haura de 
comunicar a I'Agéncia Tributaria de Catalunya la relació de persones que duran a 
terme les tasques esmentades en el punt anterior. 

L'Agéncia Tributaria de Catalunya a la vista d'aquesta comunicació, emetra 
l'autorització expressa i individualitzada que habilitara a les persones adscrites a la 
Direcció General del Patrimoni de la Generalitat de Catalunya per a qué en el seu 
nom o en nom de tercers, quan el fet subjecte a l'obligació de declaració tributaria 
sigui exempt o no subjecte, puguin presentar declaracions, autoliquidacions i altres 
documents tributaris per via telematica. La manca d'autorització expressa en el 
termini d'un mes suposara l'atorgament de l'esmentada autorització, podent 
l'interessat sol· licitar la certificació d'aquest extrem. 

Tres. Per fer ús del sistema de presentació a qué es refereix aquest conveni, així 
com de les utilitats informatiques vinculades a la Direcció General del Patrimoni de 
la Generalitat de Catalunya, el presentador haura de complir els requisits 
següents: 

a) Disposar d'un certificat digital emés per I'Agéncia Catalana de Certificació 
(CATCERT) o per alguna de les entitats de certificació acceptades per aquesta. 
Aquest certificat podra ser del tipus software o targeta, i ha de permetre la 
autenticació de la Direcció General del Patrimoni de la Generalitat de Catalunya i 
de qui actua en nom seu i la signatura deis documents presentats. 
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b) L'equip informatic del presentador haura de complir els requeriments que a 
aquests efectes !'Agencia Tributaria de Catalunya haura de ten ir disponibles al 
portal tributari www.e-tributs.cat. 

e) Generar els fitxers que continguin les autoliquidacions a presentar per mitja deis 
programes d'ajuda aprovats per la Generalitat de Catalunya, o per mitja 
d'aplicacions própies que, amb la previa autorització de !'Agencia Tributaria de 
Catalunya, generin fitxers amb el mateix format i les mateixes validacions que 
aquells. A aquest efecte, !'Agencia Tributaria de Catalunya facilitara les 
especificacions tecniques precises. 

d) Ostentar la representació per a la presentació per mitjans telematics de la 
declaracions, autoliquidacions i altres documents tributaris de les terceres 
persones en nom deis quals actuen, en els termes de l'article 46 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributaria , i 32 de la Llei 30/1992, de 26 de 
novembre, de regim jurídic de les administracions públiques i del procediment 
administratiu comú. 

L'Agencia Tributaria de Catalunya podra instar, en qualsevol moment, l'acreditació 
d'aquesta representació. A aquests efectes, s'admetra com a document acreditatiu 
de la representació el document que s'adjunta en l'annex d'aquest conveni. No 
obstant, i en aquest sentit, quan un document administratiu inclogui negocis 
jurídics que donin lloc a una declaració per ITP o AJD, model 600, on el subjecte 
passiu sigui diferent de la Generalitat de Catalunya, dit document podra contenir 
una clausula mitjanc;:ant la qual s'autoritzi expressament a la Direcció General del 
Patrimoni de la Generalitat de Catalunya, per tal que ostenti la representació 
suficient i necessaria a efectes de la presentació de declaracions, autoliquidacions 
i altres documents tributaris, quan el fet imposable generat sigui exempt o no 
subjecte, clausula que sera considerada document acreditatiu de la representació 
a aquests efectes. 

e) Complir els requisits que per al tractament automatitzat de dades de caracter 
personal s'exigeixen en la normativa vigent, i, en particular, en la Llei organica 
15/1999, de 13 de desembre, de protecció de dades de caracter personal. 

f) Sotmetre's a la resta de condicions i al procediment establert per la normativa 
corresponent. 

Quart.- Procediment de tramesa de declaracions informatives i documents 
acreditatius del fet imposable mitjan~ant l'eina DECINF. 

U. La Direcció General del Patrimoni de la Generalitat de Catalunya trametra a 
!'Agencia Tributaria de Catalunya les declaracions informatives resum deis 
documents que continguin fets imposables a presentar, així com els documents 
que incorporin aquests fets subjectes a l'obligació de declaració tributaria en 
format electrónic. 
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Amb aquesta finalitat, I'Agéncia Tributaria de Catalunya, un cop superades les 
corresponents preves, autoritza a la Direcció General del Patrimoni a remetre les 
declaracions informatives i documents objecte de la presentació telematica, 
mitjan9ant l'eina DECINF 

Amb posterioritat a aquest enviament la Direcció General del Patrimoni de la 
Generalitat de Catalunya haura de generar i presentar les corresponents 
autoliquidacions tributaries per mitja de !'oficina virtual del portal "e-tributs" o a 
través de l'eina d'integració del sistema SARI, amb format de fitxer electrónic. 

DOS. La documentació técnica detallada del servei que ofereix I'ATC per admetre 
aquestes declaracions informatives deis documents en els quals es substancien 
els actes o negocis que contenen els fets imposables per procediment telematic, 
es publicara i es mantindra actualitzada en el portal e-tributs. 

L'enviament de la declaració informativa requerira , igualment, la previa autorització 
del tipus de document a enviar (administratiu, judicial, privat o notarial), i en tot cas 
sera un requisit previ per admetre la presentació posterior de les autoliquidacions 
relacionades amb l'esmentat document. 

L'Agéncia Tributaria de Catalunya validara i retornara un codi d'entrada per a cada 
declaració informativa que hagi superat les regles de validació. 

No obstant, s'habilitaran métodes adre9ats als emissors per esmenar errors i 
substituir declaracions informatives incorrectes, i I'Agéncia Tributaria de Catalunya 
disposara d'un métode per a poder recuperar aquelles que hagin patit alguna 
incidencia en la transmissió. 

Les dades basiques de la missatgeria que contempla el servei d'enviament de 
declaracions informatives s'estructuren en quatre blocs: 

a) Dades de l'organisme contribuent. 
b) Dades del document. 
e) Dades de les operacions i deis béns i documentació aportada. 
d) Documentació acreditativa del fet imposable. 

En la transmissió de les dades es faran servir mitjans segurs i es requenra la 
incorporació de la signatura digital de l'órgan emissor, el qual respondra de la 
autenticitat de les dades i documents lliurats i signats per la persona habilitada. 

TRES. Les declaracions informatives resum deis documents delimitats en l'apartat 
anterior hauran de presentar-se en un termini que garanteixi la possibilitat de 
presentar l'autoliquidació tributaria en el període fixat en la normativa reguladora 
de cada tribut. 

QUATRE. La Direcció General del Patrimoni de la Generalitat de Catalunya 
enviara a I'Agéncia Tributaria de Catalunya la copia electrónica del document 
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juntament amb la declaració informativa. Addicionalment, quan I'Agéncia Tributaria 
de Catalunya ho sol·liciti, en un termini maxim de cinc dies habils a comptar des de 
la data en que sigui requerida l'aportació del document. 

Cinque. Obligacions de les parts i regim de responsabilitat. 

ú. Aquest conveni obliga a les parts signants a prestar-se l'adequada col ·laboració 
per assolir les finalitats que s'hi estableixen, i es regeix pel principi de bona fe en 
les relacions entre la Direcció General del Patrimoni de la Generalitat de Catalunya 
i I'Agéncia Tributaria de Catalunya. 

Dos. L'Agéncia Tributaria de Catalunya ha proporcionat la informació técnica 
necessaria per al desenvolupament del sistema de presentació de declaracions, 
autoliquidacions i altres documents tributaris a qué es refereix aquest conveni. 

Als efectes de l'atenció als usuaris que vulguin informar-se o resoldre dubtes sobre 
l'esmentat procediment de presentació i pagament, I'Agéncia proporciona la 
informació mitjan~ant el portal tributari www.e-tributs.cat i l 'adre~a de correu 
electrónic consultes.queixes.suggeriments@atc.cat. 

Les consultes sobre qüestions técniques i tecnológiques més complexes, i les 
comunicacions d'incidéncies en el procediment que no afectin al pagament, 
s'hauran de tramitar de manera centralitzada des de la Direcció General del 
Patrimoni de la Generalitat de Catalunya contactant amb el servei informatic de 
I'Agéncia Tributaria de Catalunya. 

Tres. La Direcció General del Patrimoni de la Generalitat de Catalunya ha de 
comunicar de forma expressa a I'Agéncia Tributaria de Catalunya, en el termini de 
deu dies, les altes o baixes entre el personal autoritzat que realitzi les tasques de 
presentació a que es refereix aquest ccinveni. La baixa del personal autoritzat en la 
realització de les operacions esmentades ha de comportar la retirada del certificat 
digital amb el qué actuava en nom de la Direcció General del Patrimoni de la 
Generalitat de Catalunya davant I'Agéncia Tributaria de Catalunya. 

Quatre. L'incompliment per part de la Direcció General del Patrimoni de la 
Generalitat de Catalunya de les exigéncies d'aquest conveni o deis requisits i 
procediments establerts normativament o d'aquells que en el futur s'estableixin, 
suposara la resolució del conveni. 

Cinc. L'incompliment de les obligacions d'aquest conveni o deis requisits i 
procediments establerts normativament o d'aquells que en el futur s'estableixin, o 
la transgressió del principi de bona fe, per part del personal adscrit a la Direcció 
General del Patrimoni de la Generalitat de Catalunya, suposara la seva exclusió 
d'aquest, i restara revocada l'autorització a qué es refereix l'apartat dos de la 
clausula tercera d'aquest conveni. 
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Sis. La manca de representació suficient de les persones en nom de les quals 
s'haguessin presentat declaracions, autoliquidacions o altres documents tributaris , 
en els termes d'aquest conveni , donara lloc a !'exigencia a la Direcció General del 
Patrimoni de la Generalitat de Catalunya de les responsabilitats que siguin 
procedents pels perjudicis causat. 

Sise. Ampliació del contingut del conveni. 

L'ambit objectiu d'aquest conveni s'entendra automaticament ampliat en el 
moment de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya de les 
resolucions que es dictin per l'órgan competent, per les que s'ampli'in els tramits 
que es poden realitzar per via telematica. 

Sete.- Seguiment del conveni. 

Les controversies que es puguin plantejar en l'aplicació d'aquest conveni seran 
resoltes pels membres del Comité de Seguiment, que estara integrat per: 

a) Per part de !'Agencia Tributaria de Catalunya: 
Un representant de I'Area de Tecnologies de la lnformació. 
Un representant de I'Area d'Estrategia i Relacions Externes. 

b) Per part de la Direcció General del Patrimoni: 

Dos representants de la Subdirecció General del Patrimoni lmmobiliari. 

Vuite. Vigencia del conveni. 

Aquest conveni entrara en vigor el dia següent de la seva signatura i tindra una 
vigencia d'un any, prorrogant-se automaticament i tacita per períodes iguals, llevat 
que sigui denunciat per qualsevol de les parts dins el termini de dos meses abans 
del termini inicialment pactat, o de qualsevol de les seves prorrogues 
automatiques. 

Nove. Regim jurídic aplicable. 

Ú. Aquest conveni es regeix per l'establert a l'article 92 de la Llei general tributaria, 
pel disposat a l'article 32 de la Llei 31/2002, de 30 de desembre, de mesures 
fiscals i administratives, per la Llei 26/201 O, de 3 d'agost, de regim jurídic i de 
procediment de les administracions públiques de Catalunya i per la normativa de 
desenvolupament vigent en cada moment que estableixi els supósits i les 
condicions en les quals les entitats incloses en la col ·laboració social poden 
presentar per mitjans telematics declaracions, autoliquidacions i altres documents 
tributaris, en representació de terceres persones. 

En particular, són d'aplicació les normes següents: 
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-Decret 216/2004, de 2 de mart;, pel qual es regula la utilització de mitjans 
telematics en la gestió tributaria i en el pagament d'ingressos de caracter públic a 
percebre per la hisenda de la Generalitat de Catalunya (DOGC núm. 4084, de 
04.03.2004), modificat pel Decret 165/2008, de 26 d'agost (DOGC núm. 5204, de 
data 28.08.2008). 

-Decret 56/2009. de 7 d'abril , per a !'impulsa i desenvolupament deis mitjans 
electrónics de l'administració de la Generalitat (DOGC núm. 5360, de data 
16.04.2009) . 

- Llei 11/2007, de 22 de juny, d'accés electrónic deis ciutadans als Serveis Públics 
(BOE de 23.06.2007} , parcialment modificada per la Llei 25/2009, de 22 de 
desembre, de modificació de diverses lleis per a l'adaptació a la Llei sobre el lliure 
accés a les activitats de serveis i el seu exercici (BOE de 23.12.2009). 

- Reial Decret 1065/2007, de 27 de julio!. pel que s'aprova el Reglament General 
de les actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributaria i del 
desenvolupament de les normes comunes deis procediments d'aplicació deis 
tributs (BOE de 05.09.2007) 

-Reial decret 209/2003, de 21 de febrer, pel qual es regulen els registres i les 
notificacions telematiques, així com la utilització de mitjans telematics per a la 
substitució de l'aportació de certificats pels ciutadans (BOE de 21 .02.2003) . 

-Reial decret 263/1996, de 16 de febrer, pel qual es regula la utilització de 
técniques electróniques, informatiques i telematiques per I'Administració General 
de I'Estat (BOE de 29. 02.1996). 

-Ordre HAC/1398/2003, de 27 de maig, per la qual s'estableixen els supósits i les 
condicions en qué podra fer-se efectiva la col ·laboració social en la gestió deis 
tributs, i s'estén aquesta expressament a la presentació telematica de determinats 
models de declaració i altres documents tributaris (BOE de 03.06.2003}, 
modificada per les Ordres EHN3482/2007 de 20 de novembre (BOE de 
01 .12.2007) , EHN886/2009 d'1 d'abril (BOE 1 0.04.2009) i EHA /732/2011 , de 2 de 
mat; (BOE de 02.04.2011 ). 

- Reial decret 1671/2009, de 6 de novembre, pel qual es desplega parcialment la 
Llei 11/2007, de 22 de juny, d'accés electrónic deis ciutadans als serveis públics 
(BOE 18.11 .2009) 

Dos. Seran d'aplicació els principis del Reial Decret Legislatiu 3/2011 , de 14 de 
novembre, pel qual s'aprova el text refós de la Llei de Contractes del Sector Públic, 
per resoldre els dubtes i les llacunes que s'originin o es detectin en l'execució del 
present conveni. 
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Tres. La interpretació, la modificació i els efectes d'aquest conveni, a1x1 com 
qualsevol qüestió litigiosa que es pugui plantejar en relació amb aquest, se 
sotmeten a la jurisdicció contenciosa administrativa. 

1, en prava de conformitat, se signa el present conveni per duplicat, en el lloc i la 
data esmentats a l'encapc;:alament. 

Lluí Franco i Sala 
Dir tor de !'Agencia Tributaria 
de atalunya 

Fontanella, 6-8 
08010 Barcelona 
Teléfon 93 551 50 00 
Telefax 93 551 50 01 
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ANNEX 

MODEL (1) D'ATORGAMENT DE LA REPRESENTACIÓ PERA LA PRESENTACIÓ PER 
MITJANS TELEMATICS DE DECLARACIONS, AUTOLIQUIDACIONS 1 ALTRES 
DOCUMENTS TRIBUTARIS. 

El Sr./La Sra. ---------,-.,....,,...------------::--- amb NIF ------
amb domicili fiscal a 

___________________________ , núm. __ _ 

L'entitat ------------------..,::---:-------· amb CIF ______ , amb 
domicili fiscal a 

_____ , .~~~--------------------:-~=--' núm. __ , i en el 
seu nom el Sr./la Sra.----..,...--------------· amb NIF ------• coma 
representan! legal segons el document justificatiu que s'adjunta, amb domicili fiscal a 

__________________________ , núm. __ _ 

Atorga la seva representació a , amb NIF 
-::--:---..,...---• com a signan! o professional adherit al conveni de coHaboració entre I'Agéncia Tributaria de 
Catalunya i (ENTITAT) de data de 200 ... , pera presentar per via telematica els 
documents que s'especifiquen a continuació: 

La present autorització se circumscriu a l'esmentada presentació per via telematica, sense conferir al presentador 
la condició de representan! pera intervenir en d'altres actes. 

Aixi mateix, l'atorgant autoritza que les seves dades personals siguin tractades de manera automatitzada als 
efectes exclusius deis tramits, actes i actuacions objecte de la representació. 

ACEPTA CIÓ DE LA REPRESENTA CIÓ 

Amb la signatura d'aquest escrit el representan! accepta la representació conferida i respon de l'autenticitat de la 
signatura de l'atorgant. Només s'acreditara aquesta representació davant I'Administració quan aquesta ho 
requereixi al representan!. 

Normativa aplicable 

- Article 46 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributaria (BOE de 18.12.2003) 
- Article 32 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de régim jurídic de les administracions públiques i del 
procediment administratiu comú (BOE de 27.11 .1992) 
- Article 5 de la Llei organica 15/1999, de 13 de desembre, de protecció de les dades de caracter personal (BOE 
de 14.12.1999) 

--------' a_ de _____ de 

L'atorgant El representan! 
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